
CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA 
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES 2023 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A 
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072 

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br  

Cursinho PES Processo Seletivo de Professores 2023 Página 1 de 1 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO 

PARA O EDITAL Nº 09/PES/2023 
 

O Presidente Institucional do Cursinho Projeto Educação Solidária, Cursinho PES, projeto de extensão 

da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Araranguá, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Prorrogar as inscrições para o Processo Seletivo de Professores 2023-5, Edital Nº 09/PES/2023, até 

o dia 02 de setembro de 2023 às 23h59min. 

2. Alterar o cronograma das etapas constantes no item 2.3 do referido edital para: 

ETAPA DATA 

Início das Inscrições online 01/08/2023 às 16h 

Término das Inscrições online 02/09/2023 às 23h59 

Divulgação do tema da Aula Teste Em até 48h após o envio da ficha de inscrição 

Entrega do Plano de Aula Em até 7 dias corridos após a divulgação do tema. 

Agendamento da Aula Teste/Entrevista Em até 48h após a entrega do plano de Aula 

Realização Aula Teste/Entrevista Até o dia 15/09/2023 

Publicação do resultado Até o dia 16/09/2023 

3. Incluir uma vaga adicional para as disciplinas de biologia e física na relação de vagas do item 3.1. 

4. Publicar a integra do referido edital com as respectivas alterações na página inicial do processo 

seletivo, no endereço: https://pes.ufsc.br/documentos/2023/Edital-N09PES2023-Alterado.pdf. 
 

 

 

 

 

 

Araranguá, 20 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roger Eliodoro Condras 

Presidente Institucional do Cursinho Projeto Educação Solidária 

 

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/
https://pes.ufsc.br/documentos/2023/Edital-N09PES2023.pdf
https://pes.ufsc.br/documentos/2023/Edital-N09PES2023-Alterado.pdf

		2023-08-20T02:48:58-0300




